Новые меры поддержки в отношении участников специальной военной операции и членов их семей, установленные на региональном уровне с 26.12.2024 по 31.01.2025

(к ранее направленному списку от 26.12.2024 со штрих-кодом 444936181300)

- 1. По предложению прокуратуры республики от 15.11.2024 принято постановление Правительства Чеченской Республики от 26.12.2024 № 352 внесении изменений в постановление Правительства Чеченской Республики от 26 декабря 2023 года № 335 и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Чеченской Республики», которым в рамках реализации положений, закрепленных в постановлении Правительства Российской Федерации от 07.11.2024 № 1509 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1050», установлено первоочередное право на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья для молодых семей, в которых один или оба супруга либо один родитель в неполной молодой семье принимают (принимали) участие в специальной военной операции (далее – СВО).
- 2. По предложению прокуратуры республики от 22.11.2024 принято постановление Правительства Чеченской Республики от 26.12.2024 № 323 «О внесении изменений в постановление Правительства Чеченской Республики от 29 марта 2011 года № 51 «Об организации отдыха и оздоровления детей Чеченской Республики», которым установлено, что путевками в организации отдыха детей и их оздоровления в приоритетном порядке обеспечиваются дети граждан, принимающих (принимавших) участие в СВО, ставших инвалидами или погибших (без вести пропавших) в результате специальной военной операции.
- **3.** Постановлением Правительства ЧР ОТ 26.12.2024 **№** 355 программа утверждена территориальная государственных гарантий оказания гражданам медицинской помощи в Чеченской бесплатного Республике на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, в которой по инициативе прокуратуры республики от 09.12.2024 установлено право граждан, участвующих и принимавших участие в специальной военной операции, проводимой Российской Федерацией на территориях Украины, Донецкой народной республики, Луганской народной республики, Запорожской области и Херсонской области, а также членов семей граждан, участвующих и принимавших участие в специальной военной операции, проводимой Российской Федерацией на территориях Украины, Донецкой народной республики, Луганской народной республики, Запорожской области

и Херсонской области, и членов семей граждан, принимавших участие в специальной военной операции, проводимой Российской Федерацией на территориях Украины, Донецкой народной республики, Луганской народной республики, Запорожской области и Херсонской области и погибших (умерших) вследствие ранения или заболевания, полученных ими при участии в специальной военной операции, на внеочередное оказание медицинской помощи в медицинских организациях, находящихся на территории Чеченской Республики и участвующих в реализации названной территориальной программы. 31.01.2025